Quintò quæritur, An prohibeantur diſputationes, & controuerſiæ de rebus Fidei, & Chriſtianæ Religionis inter Catholicos, & Hæreticos vernacula lingua ſcriptæ? Reſpondeo, in Hispanienſi Indice librorum prohibitorum in Regula 8. prohiberi diſputationes, & altercationes inter Catholicos, & hæreticos; imò etiam conſutationes Alchorani Mahometani in lingua materna editas, abſque facultate expreſſa, & ſcripto impetrata, & accepta ab Inquiſitoribus. Nam ex huiuſmodi diſputationibus, controuerſijs, & conſutationibus vulgari lingua compoſitis plebs ignara, rudis, & incauta plurimas ſolet falſitates haurire, & mordicus tenere.

Sextò quæritur, An ſanctum Miſſæ ſacrificium, diuina officia, ac publicæ Eccleſiæ preces, & Sacramentorum miniſtratio fieri, recitari, doceri ac tradi debeant proprijs, & maternis cuiuſque gentis, & nationis linguis? Lutherani & Caluiſti, contendunt hæc omnia vulgari lingua tradi oportere, vt ſinguli intelligant quid orent, quid petant, quid audiant, quid recipiant. Id probare ſe putant ex eo, quòd Iacobus Apoſtolus

Chaldaicè, aut Syriacè apud Iudæos liturgiam composuit, qua nunc fortassis vtuntur Aethiopes, Armeni, & Maronitæ: Basilii, & Chryso- stomi Græcè pro Græcis. S. Petrus perhibetur Latine edidisse pro Latinis, aut saltem eius discipuli. Hieronymus perhibetur Dalmatica lingua Liturgiam composuisse Dalmatarum: Alexandrini, & Aegyptij suam quoque Liturgiam Arabicè conscriptam esse voluerunt, sicut Sclauonicè Morauii. Idem præterea confirmant ex eo loco Pauli. i. ad Cor. 14. *Si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. Quis ergo est orabo spiritu, orabo mente, psallam spiritu, psallam mente. Ceterum, si benedixeris spiritu: qui supplet locum idiotæ, quomodo dicet, Amen, super tuam benedictionem? quoniam quid dicat, nescit. Nam tu quidem bene gratias agis, sed alter non edificatur.* Et ex illo etiam Esaiæ 29. quod Christus Dominus confirmauit: *Populus hic, inquit, labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me.*

Verumenimquod quicquid Lutherani, & Caluini sibi velint, & obstrepant, error est intolerabilis asserere, publicas Ecclesiæ ad Deum preces vulgari idiomate recitari, cãtari, & fundi debere, & neminem fidelium, earum fructus posse esse participem, nisi intelligat idioma, quo recitantur. Mos enim generalis Ecclesiæ habet, vt non nisi certis quibusdam linguis, Hebraica nimirum, Syriaca, Græca, & Latina celebrètur: qui mos plurimis ab hinc annis in Ecclesiâ inductus, etiã nunc retinetur, & seruat. Vnde Gregorius VII. ante annos quingentos, Duci Bohemiæ petenti totius iux gentis nomine id ipsum, quod Lutherani, & Caluinistæ hodie extorquere contendunt, respondit libr. 7. sui Registri in Epistola ad eum missa, in hunc modum: *Quia verò, inquit, nobilitas tua postulauit, vt secundum Sclauonicam linguam apud vos diuinum officium celebrari annueremus; scias nos huic petitioni inæ nequaquam posse facere. Et hoc nempe sepe voluèribus liquet, non immerito Sacram scripturam omnipotentis Deo placuisse, quibusdam locis esse occultam, ne si ad litigium cõuersi pateret, forte vilesceret, & pateret despectus, aut præuè intellecta à mediocribus, in errore induceret. Hęc ille Romanus Pontifex. Accedit concil. Trident. sess. 22. cap. 8. de sacrificio Missæ verba faciens: *Et si Missa, inquit, magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est Parribus, vt vulgari passim lingua celebraretur. Quamobrem retemo vbique cuiusque Ecclesiæ antiquo, & à S. R. Ecclesiæ omnium Ecclesiarũ Matre, & magistra probato ritu, ne Christi oues esuriant, neque paruuli panem petant, & non sit qui frangat eis, mandat sancta synodus pastoribus, & singulis curam animarum gerentibus, vt frequenter inter Missarum celebrationem, vel per se, vel per alios ex ijs, quæ in Missa leguntur, aliquid exponant: atque inter cetera sanctissimi huius sacrificij mysterij aliquid declarent, diebus præferim dominicis, & festis. Similia his præcipit idem cõcilium de ijs, quæ pertinent ad conciones Euangelij, & Epistolarum, Catechismi, & reliquorum, quæ sunt necessaria ad salutem, explicationem, sess. 5. c. 2. de Reformatione: Et idem fermè constituit de sacramentorum vi, & vtu c. 4. & 7. sess. 22. can. 9. his verbis: *Si quis dixerit, Ecclesiæ Romanæ ritum, quo submissa voce pars canitur, & verba consecrationis proferuntur, damnandum esse, aut lingua tantum vulgari celebrari debere Missam, aut aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, eò quòd sit contra Christi institutionem, anathema sit.* QVAERES,**